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5.1 Verzeichnis der Steuerbegünstigungen aufgrund der Verwendung der Ware 
 
Bemerkungen 
 
1. Gliederung 
 
1. Teil: Steuerbegünstigungen nach Mineralölsteuertarif 
 
2. Teil: Durch das Eidgenössische Finanzdepartement (EFD) verordnete Steuerbe-

günstigungen: 
 
 Gruppe 1: Öffentlicher Verkehr 
 
 Gruppe 2: Landwirtschaft, Forstwirtschaft, Naturwerkstein-Abbau, 
  Berufsfischerei 
 
 Gruppe 3: Treibstoffe für bestimmte stationäre Verwendungen 
 
 Gruppe 4: Andere 
 
 
2. Abkürzungen 
 
V Verwendungsverpflichtung 
 
Vb Verwendungsbezeichnung auf Lieferscheinen und Rechnungen 
 
R Rückerstattung; die Steuerbegünstigung wird durch Rückerstattung der
 Differenz zwischen dem normalen und dem ermässigten Steuersatz gewährt 
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1. Teil: Steuerbegünstigungen nach Mineralölsteuertarif 
 
 

Zolltarif-
nummer 

Warenbezeichnung Verwendung Steuersatz Verfahren 

   je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

 

2707.     
1090 Benzol andere als Treibstoff 8.80 Vb 
2090 Toluol andere als Treibstoff 8.80 Vb 
3090 Xylol andere als Treibstoff 8.80 Vb 
4090 Naphthalin andere als Treibstoff 8.80 Vb 
5090 Andere aromatische Koh-

lenwasserstoffmischun-
gen 

andere als Treibstoff 8.80 Vb 

9190 Kreosotöle andere als Treibstoff 8.80 Vb 
9990 Andere Erzeugnisse der 

Nr. 2707 
andere als Treibstoff 8.80 Vb 

     
2709. 

0090 
Erdöle oder Öle aus bi-
tuminösen Mineralien, roh 

 
andere als Treibstoff 

 
8.80 

 
V 

     
2710.     

1291 Benzin und seine Fraktio-
nen 

andere als Treibstoff 8.80 V1 

1292 White Spirit andere als Treibstoff 9.20 V1 
1299 Öle dieser Nummer andere als Treibstoff 9.90 V1 
1991 Petroleum andere als Treibstoff 9.50 V1 

     
 Mineralöldestillate, bei de-

nen weniger als 20 % Vol 
vor 300 °C übergehen,  

 

je 1000 kg  
Fr. 

 

1993 - unvermischt andere als Treibstoff 11.90 Vb 
1994 - vermischt andere als Treibstoff 30.20 Vb 

     
   je 1000 l  

bei 15 °C  
Fr. 

 

1999 Andere Destillate:    
 - Gasöl andere als Treibstoff 9.90 V 
   je 1000 kg  

Fr. 

 

 - andere andere als Treibstoff 11.90 Vb 
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Zolltarif-
nummer 

Warenbezeichnung Verwendung Steuersatz Verfahren 

   je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

 

2710.     
1291 

 
1292 
1299 
1991 

Benzin und seine Fraktio-
nen 
White Spirit 
Öle dieser Nummer 
Petroleum 

Als Lösungsmittel, Reini-
gungsmittel und Waren 
zu anderen technischen 
Zwecken sowie Waren 
zur Feuerung (auch für 
Feuerzeuge) oder Be-
leuchtung, in Kleingebin-
den bis 50 Liter für den 
Einzelverkauf, welche 
entsprechend der Ver-
wendung der Ware be-
schriftet sind 

8.80 
 

9.20 
9.90 
9.50 

Vb 
 

Vb 
Vb 
Vb 

     
2710.     

1291 
1292 

Flüssige Isomergemische 
acyclischer Kohlenwas-
serstoffe (z.B. Hexan, 
Heptan, Isobutylen, 
Diisobutylen, Isoamylen) 

andere als Treibstoff 
andere als Treibstoff 

8.80 
9.20 

Vb 
Vb 

     
2710.     

1992 Heizöle zu Feuerungs-
zwecken: 

   

 - extraleicht Feuerung 3.— Vb 
   je 1000 kg  

Fr. 

 

 - mittel und schwer Feuerung 3.60 Vb 
     
   je 1000 l  

bei 15 °C  
Fr. 

 

2710.     
2090 Zubereitungen mit einem 

Gewichtsanteil an Erd-
ölen oder Ölen aus bi-
tuminösen Mineralien von 
70 % oder mehr, Biodie-
sel enthaltend, fossiler 
Anteil 

andere als Treibstoff 3.— V1 
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Zolltarif-
nummer 

Warenbezeichnung Verwendung Steuersatz Verfahren 

   je 1000 kg  
Fr. 

 

2710. Ölabfälle:    
9100 - Polychlordiphenyle 

(PCB), Polychlorterphe-
nyle (PCT) oder Polyb-
romdiphenyle (PBB) 
enthaltend 

andere als Treibstoff 11.90 Vb 

9900 - andere andere als Treibstoff 11.90 Vb 
     

2711. Erdgas    
1190 - verflüssigt andere als Treibstoff 2.10 Vb 
2190 - gasförmig andere als Treibstoff 2.10 Vb 

   je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

 

2711. Andere gasförmige Koh-
lenwasserstoffe 

   

 - verflüssigt:    
1290 - - Propan andere als Treibstoff 1.10 V2 
1390 - - Butan andere als Treibstoff 1.10 V2 
1490 - - Etylen, Propylen, Buty-

len und Butadien 
andere als Treibstoff 1.10 V2 

1990 - - andere andere als Treibstoff 1.10 V2 
   je 1000 kg  

Fr. 

 

 - gasförmig:    
2990 - - andere andere als Treibstoff 2.10 V2 

     
   je 1000 l  

bei 15 °C  
Fr. 

 

3826.     
0090 Biodiesel mit einem Ge-

wichtsanteil an Erdölen 
oder Ölen aus bituminö-
sen Mineralien von weni-
ger als 70 %, fossiler An-
teil 

andere als Treibstoff 3.— V1 

     
 
 
 
 
1 Für Lieferungen an Endverbraucher: Vb 
2 Nicht zur Verwendung als Treibstoff, in Kleingebinden bis 50 Liter für den Einzelverkauf, 

entsprechend der Verwendung beschriftet: Vb 
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2. Teil: Durch das EFD verordnete Steuerbegünstigungen 
 
 
Gruppe 1: Öffentlicher Verkehr 
 

Zolltarif-
nummer 

Warenbezeichnung Verwendung Ermässigter Steuer-
satz 

Verf. 

   
Steuer 

Steuerzu-
schlag 

 

   je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

 

2707. 
1010 
2010 
3010 
4010 
5010 

 
 

9110 
9910 

 
 

2709. 
0010 

 
 
 

2710. 
1211 

 
Benzol 
Toluol 
Xylol 
Naphthalin 
andere aromatische Koh-
lenwasserstoffmischun-
gen 
Kresotöle 
andere Erzeugnisse der 
Nr. 2707 
 
 
Erdöle oder Öle aus bi-
tuminösen Mineralien, 
roh 
 
 
Benzin und seine Fraktio-
nen 

Fahrten öffentlicher 
Transportunternehmun-
gen, die im Rahmen ei-
ner Konzession des 
Eidgenössischen De-
partementes für Um-
welt, Verkehr, Energie 
und Kommunikation 
durchgeführt werden: 
- mit Schienenfahrzeu-

gen; 
- mit Schiffen; 
- auf der Strasse. 
 
Inbegriffen sind Ersatz- 
oder Verstärkungsfahr-
ten sowie die durch den 
Kursbetrieb bedingten 
Leerfahrten. 

 
154.— 
154.— 
154.— 
154.— 
154.— 

 
 

154.— 
154.— 

 
 
 

154.— 
 
 
 
 

175.80 
 

 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

 
 

0.00 
0.00 

 
 
 

0.00 
 
 
 
 

0.00 
 

 
R 
R 
R 
R 
R 
 
 

R 
R 
 
 
 

R 
 
 
 
 

R 
 

1212 White Spirit  161.50 0.00 R 
1219 Öle dieser Nummer  172.80 0.00 R 
1911 Petroleum: 

- in Strassenfahrzeugen 
verbraucht: 

- - nach Artikel 3 
- - nach Artikel 2 
- in Schienenfahrzeugen 

oder Schiffen ver-
braucht 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

165.60 
439.50 
165.60 

 
 
 

0.00 
0.00 
0.00 

 
 
 

R 
R 
R 

1912 Dieselöl:     
 - in Strassenfahrzeugen 

verbraucht: 
- - nach Artikel 3 
- - nach Artikel 2 
- in Schienenfahrzeugen 

oder Schiffen ver-
braucht 

  
 

195.20 
481.10 
195.20 

 
 

0.00 
0.00 
0.00 

 

 
 

R 
R 
R 

1919 Öle dieser Nummer: 
- in Strassenfahrzeugen 

verbraucht: 
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Zolltarif-
nummer 

Warenbezeichnung Verwendung Ermässigter Steuer-
satz 

Verf. 

   
Steuer 

Steuerzu-
schlag 

 

- - nach Artikel 3 
- - nach Artikel 2 
- in Schienenfahrzeugen 

oder Schiffen ver-
braucht 

 

195.20 
481.10 
195.20 

 

0.00 
0.00 
0.00 

 

R 
R 
R 
 

2010 Mineralölanteil in Mi-
schungen dieser Num-
mer sowie Biodieselan-
teil ohne Steuererleichte-
rung 
- in Strassenfahrzeugen 

verbraucht: 
- - nach Artikel 3 
- - nach Artikel 2 
- in Schienenfahrzeugen 

oder Schiffen ver-
braucht 

 

  
 
 
 
 
 
 

195.20 
481.10 
195.20 

 

 
 
 
 
 
 
 

0.00 
0.00 
0.00 

 

 
 
 
 
 
 
 

R 
R 
R 
 

2711. Erdgas und andere gas-
förmige Kohlenwasser-
stoffe: 

 je 1000 kg  
Fr. 

je 1000 kg  
Fr. 

 

 - verflüssigt:     
1110 - - Erdgas  66.70 0.00 R 

 
 
 

1210 

 
 
 
- - Propan 

 je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 
38.80 

je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 
0.00 

 
 
 

R 
1310 - - Butane  38.80 0.00 R 
1410 - - Ethylen, Propylen, 

Butylen und Butadien 
 38.80 0.00 R 

1910 - - andere 
 
 
- - - aus Biomasse oder 

 anderen erneuer- 
 baren Energieträgern 

  
je 1000 kg  

Fr. 
66.70 

 
je 1000 kg  

Fr. 
0.00 

 
 
 

R 

  
 
 
- - - andere 

 je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 
38.80 

je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 
0.00 

 
 
 

R 
   je 1000 kg  

Fr. 
je 1000 kg  

Fr. 

 

 - in gasförmigem Zu-
stand: 

    

2110 - - Erdgas  66.70 0.00 R 
2910 - - andere  66.70 0.00 R 
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Zolltarif-
nummer 

Warenbezeichnung Verwendung Ermässigter Steuer-
satz 

Verf. 

   
Steuer 

Steuerzu-
schlag 

 

   je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

 

2901. Kohlenwasserstoffe,     
1011 acyclische, gasförmige  91.80 0.00 R 
2110   91.80 0.00 R 
2210   91.80 0.00 R 
2310   91.80 0.00 R 
2411   91.80 0.00 R 
2911   91.80 0.00 R 

      
2905.      

1110 Methanol  59.90 0.00 R 
      

3826.      
0010 Mineralölanteil in Mi-

schungen dieser Num-
mer sowie Biodieselan-
teil ohne Steuererleichte-
rung 
- in Strassenfahrzeugen 

verbraucht: 
- - nach Artikel 3 
- - nach Artikel 2 
- in Schienenfahrzeugen 

oder Schiffen ver-
braucht 

  
 
 
 
 
 
 

172.80 
458.70 
172.80 

 

 
 
 
 
 
 
 

0.00 
0.00 
0.00 

 
 
 
 
 
 
 

R 
R 
R 
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Gruppe 2: Landwirtschaft, Forstwirtschaft, Naturwerkstein-Abbau, Berufsfi-
scherei 

Zolltarif-
nummer 

Warenbezeichnung Verwendung Ermässigter Steuer-
satz 

Verf. 

   
Steuer 

Steuerzu-
schlag 

 

   je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

 

2710.  Verwendung für die Ta-
rifnummern 2710.1211-
3826.0010: 

   

1211 Benzin und seine Fraktio-
nen 

Für die Land- und 
Forstwirtschaft, den 

175.80 0.00 R 

1912 
2010 

 
 
 

Dieselöl 
Mineralölanteil in Mi-
schungen dieser Num-
mer sowie Biodieselanteil 
ohne Steuererleichterung 
 

Naturwerkstein-Abbau 
sowie die Berufsfische-
rei 

195.20 
195.20 

0.00 
0.00 

R 
R 

3826.      
0010 Mineralölanteil in Mi-

schungen dieser Num-
mer sowie Biodieselanteil 
ohne Steuererleichterung 

 172.80 0.00 R 
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Gruppe 3: Treibstoffe für bestimmte stationäre Verwendungen3 
 

Zolltarif-
nummer 

Warenbezeichnung Verwendung Ermässigter Steuer-
satz 

Verf. 

   
Steuer 

Steuerzu-
schlag 

 

   je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

 

2707. 
1010 
2010 
3010 
4010 
5010 

 
9110 
9910 

 
Benzol 
Toluol 
Xylol 
Naphthalin 
andere aromatische Koh-
lenwasserstoffmischungen 
Kreosotöle 
andere Erzeugnisse der 
Nr. 2707 

Verwendung für die 
Tarifnummern 
2707.1010-3826.0010: 
- Antrieb von Motoren 

für Wärme-Kraft-
Kopplungsanlagen 

- Stationäre Stromer-
zeugungsanlagen 
(Antrieb von Genera-
toren)4 

- Ausprobieren von 
neuen Motoren eige-
ner Konstruktion auf 
dem Prüfstand 

- Antrieb von Motoren 
stationärer Wärme-
pumpen (für die Er-
zeugung von Wärme 
bzw. wechselweise 
Wärme und Kälte) 

 

 
8.80 
8.80 
8.80 
8.80 
8.80 
 

8.80 
8.80 
 

 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

 
0.00 
0.00 

 

 
R5 
R5 
R5 
R5 
R5 
 

R5 
R5 

      
2709. 

0010 
Erdöle oder Öle aus bi-
tuminösen Mineralien, roh 

  
8.80 

 
0.00 

 
R5 

      
2710.      

1211 Benzin und seine Fraktio-
nen 

 8.80 0.00 R5 

1212 White Spirit  9.20 0.00 R5 
1219 Öle dieser Nummer  3.— 0.00 R5 
1911 Petroleum  9.50 0.00 R5 
1912 Dieselöl  3.— 0.00 R5 
1919 
2010 

Öle dieser Nummer 
Mineralölanteil in Mischun-
gen dieser Nummer 
 

 3.— 
3.— 

0.00 
0.00 

R5 

R5 

      
2901. Kohlenwasserstoffe,      

1091 acyclische, andere als  8.80 0.00 R5 
2421 gasförmige  8.80 0.00 R5 
2991   8.80 0.00 R5 
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Zolltarif-
nummer 

Warenbezeichnung Verwendung Ermässigter Steu-
ersatz 

Verf. 

   
Steuer 

Steuerzu-
schlag 

 

      
2902. Kohlenwasserstoffe,     

1110 cyclische  8.80 0.00 R5 
1910   8.80 0.00 R5 
2010   8.80 0.00 R5 
3010   8.80 0.00 R5 
4110   8.80 0.00 R5 
4210   8.80 0.00 R5 
4310   8.80 0.00 R5 
4410   8.80 0.00 R5 
6010   8.80 0.00 R5 
7010   8.80 0.00 R5 
9010   8.80 0.00 R5 

      
2905. Acyclische Alkohole und     

1110 ihre Halogen-, Sulfo-,  8.80 0.00 R5 
1210 Nitro- oder Nitrosoderi-  8.80 0.00 R5 
1410 vate  8.80 0.00 R5 
1610   8.80 0.00 R5 
1920   8.80 0.00 R5 
2210   8.80 0.00 R5 
2910   8.80 0.00 R5 

      
2909. Ether, Etheralkohole,     

1910 Etherphenole, Etherphe-  8.80 0.00 R5 
2010 nolalkohole, Alkoholper-  8.80 0.00 R5 
3010 oxide, Etherperoxide,  8.80 0.00 R5 
4310 Ketonperoxide, (auch  8.80 0.00 R5 
4420 chemisch nicht einheit-  8.80 0.00 R5 
4910 lich) und ihre Halogen-  8.80 0.00 R5 
5010 Sulfo-, Nitro- oder  8.80 0.00 R5 
6010 Nitrosoderivate  8.80 0.00 R5 

      
3811. 

9010 
Antioxidantien, Antigums, 
Viskositätsverbesserer, 
Antikorrosionsadditive und 
andere zubereitete Addi-
tive für Mineralöle oder für 
andere zu gleichen Zwe-
cken wie Mineralöle ver-
wendete Flüssigkeiten, an-
dere als Additive für 
Schmieröle 
 

  
8.80 

 
0.00 

 
R5 
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Zolltarif-
nummer 

Warenbezeichnung Verwendung Ermässigter Steuer-
satz 

Verf. 

   
Steuer 

Steuerzu-
schlag 

 

3814. 
0010 

Zusammengesetzte orga-
nische Lösungs- und Ver-
dünnungsmittel, anderweit 
weder genannt noch inbe-
griffen; Zubereitungen 
zum Entfernen von Farben 
oder Lacken 

  
8.80 

 
0.00 

 
R5 

      
3817. 

0010 
Alkylbenzol- und Alkyl-
naphthalin-Gemische 

  
8.80 

 
0.00 

 
R5 

      
3824. 

9920 
Chemische Erzeugnisse 
und Zubereitungen der 
chemischen Industrie oder 
verwandter Industrien (ein-
schliesslich Mischungen 
von Naturprodukten), an-
derweit weder genannt 
noch inbegriffen 
 

  
8.80 

 
0.00 

 
R5 

3826. 
0010 

Mineralölanteil in Mischun-
gen dieser Nummer 
 

  
3.— 

 
0.00 

 
R5 

... Treibstoffe aus anderen 
Ausgangsstoffen 

 8.80 0.00 R5 

      
      

2710. 
 

1992 

Heizöle zu Feuerungszwe-
cken: 
- extraleicht 
 
 
 
 
- mittel und schwer 

- Antrieb von Motoren 
für Wärme-Kraft-
Kopplungsanlagen 

- Stationäre Stromer-
zeugungsanlagen 
(Antrieb von Genera-
toren)4 

- Antrieb von Motoren 
stationärer Wärme-
pumpen (für die Er-
zeugung von Wärme 
bzw. wechselweise 
Wärme und Kälte) 

 
 

3.— 
 
 
je 1000 kg  

Fr. 
3.60 

 
 

0.00 
 
 

je 1000 kg  
Fr. 

0.00 

 
 

V6 

 
 
 
 

V6 
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Zolltarif-
nummer 

Warenbezeichnung Verwendung Ermässigter Steuer-
satz 

Verf. 

   
Steuer 

Steuerzu-
schlag 

 

2711. Erdgas und andere gas-
förmige Kohlenwasser-
stoffe: 

- Antrieb von Gastur-
binen zur Kompres-
sion des Erdgases in 
Transitleitungen 
usw. 

- Antrieb von Gasturbi-
nen und -motoren 
stationärer Stromer-
zeugungsanlagen 
und Wärme-Kraft-
Kopplungsanlagen 

- Ausprobieren von 
neuen Motoren und 
Gasturbinen eigener 
Konstruktion auf dem 
Prüfstand 

- Antrieb von Gasturbi-
nen und –motoren 
stationärer Wärme-
pumpen (für die Er-
zeugung von Wärme 
bzw. wechselweise 
Wärme und Kälte) 

 

   

 - verflüssigt:    
1110 - - Erdgas 2.10 0.00 R5 

 
 
 
 
 

1210 

 
 
 
 
 
- - Propan 

 
je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 
 

1.10 

 
je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 
 

0.00 

 
 
 
 
 

R5 
1310 - - Butane 1.10 0.00 R5 
1410 - - Ethylen, Propylen, 

Butylen und Butadien 
1.10 0.00 R5 

1910 - - andere 
 
 
- - - aus Biomasse oder 

 anderen erneuerba
 ren Energieträgern 

 
je 1000 kg  

Fr. 
2.10 
 

 
je 1000 kg  

Fr. 
0.00 

 

 
 
 

R5 

  
 
 
- - - andere 

je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 
1.10 

je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 
0.00 

 
 
 

R5 
  je 1000 kg  

Fr. 
je 1000 kg  

Fr. 

 

 - in gasförmigem Zustand:    
2110 - - Erdgas 2.10 0.00 R5 
2910 - - andere 2.10 0.00 R5 

   je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

 

2901. 
1011 
2110 
2210 
2310 
2411 
2911 

Kohlenwasserstoffe, acyc-
lische, gasförmige 

- Antrieb von Gasturbi-
nen und -motoren 
stationärer Stromer-
zeugungsanlagen 
und Wärme-Kraft-
Kopplungsanlagen 

- Ausprobieren von 
neuen Motoren und 
Gasturbinen eigener 
Konstruktion auf dem 
Prüfstand 

- Antrieb von Gasturbi-
nen und –motoren 
stationärer Wärme-
pumpen (für die Er-
zeugung von Wärme 
bzw. wechselweise 
Wärme und Kälte) 

 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 

 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

 
R5 

R5 

R5 

R5 

R5 

R5 
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Gruppe 4: Andere 
 

Zolltarif-
nummer 

Warenbezeichnung Verwendung Ermässigter Steuer-
satz 

Verf. 

   
Steuer 

Steuerzu-
schlag 

 

   je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

je 1000 l  
bei 15 °C  

Fr. 

 

2710.      
1291 Benzin und seine Fraktio-

nen 
Petrochemische Um-
wandlung 

–.90 0.00 R5 

 
      

1291 Benzin und seine Fraktio-
nen 

Industrielle Feuerung 2.60 0.00 R5 

      
1911 Flugpetrol Testen von Flugtrieb-

werken auf dem Prüf-
stand 

9.50 0.00 R5 

      
1999 Gasöl Zum Waschen der 

Rohgase in petroche-
mischen Anlagen 

3.— 0.00 R5 

      
 
 
3 Stationäre Verbrennungsmotoren und Gasturbinen dürfen nur mit Brenn- und Treibstoffen 

nach Anhang 5 der Luftreinhalte-Verordnung vom 16. Dez. 1985 (SR 814.318.142.1) betrie-
ben werden. 

4 Als stationäre Stromerzeugungsanlagen gelten auch transportable, jedoch stationär arbei-
tende Stromerzeugungsanlagen, hingegen nicht Generatoren von dieselelektrischen Ma-
schinen und Fahrzeugen. 

5 Die Steuerbegünstigung wird durch Rückerstattung gewährt, d.h. bei Nachweis der steuer-
begünstigten Verwendung wird die Differenz zwischen dem normalen und dem ermässigten 
Steuersatz rückerstattet. In Ausnahmefällen kann die Steuerbegünstigung aber auch durch 
Hinterlage einer Verwendungsverpflichtung gewährt werden. das Bundesamt für Zoll und 
Grenzsicherheit BAZG entscheidet im Einzelfall. 

6 Heizöl zu Feuerungszwecken darf nur verwendet werden, wenn der Verbraucher beim Bun-
desamt für Zoll und Grenzsicherheit BAZG eine Verwendungsverpflichtung hinterlegt hat. 

 
 

https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/1986/208_208_208/de

	5.1 Verzeichnis der Steuerbegünstigungen aufgrund der Verwendung der Ware

